ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 45/Р-2015

«27» июля 2015г. г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Кухарской Н.Е.-

Председателя Комиссии: руководителя управления;

Членов начальника отдела рекламы,

Комиссии: Каминской Е.Б.- недобросовестной конкуренции

и финансовых рынков,

специалиста-эксперта отдела рекламы, недобросовестной

Даниловой М.И.- конкуренции и финансовых

рынков,

рассмотрев дело № 45/Р-2015, возбужденное в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СМС-центр» (юридический адрес: 115419, г. Москва, 2-й Рощинский проезд, 8, ИНН 7724805644, ОГРН 1117746756489, далее по тексту – ООО «СМС-центр») по признакам нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе),

УСТАНОВИЛА:

17.03.2015г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило заявление <......> (вх. № 929э от 17.03.2015г.) о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы на абонентский номер <......> посредством смс – сообщения следующего содержания:

- 16.03.2015г. в 13 часов 24 минуты: «Финансовая помощь до 40 тыс! Только по паспорту. тел 8(3843)204540» от абонента 8-902-228-48-42 (смс – центр 8-902-370-82-99).

06.04.2015г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России было возбуждено дело № 45/Р-2015 в отношении ООО «СМС-центр» и назначено к рассмотрению на 05.05.2015г. в 09 часов 20 минут. Данное определение было направлено в адрес ООО «СМС-центр» заказным письмом с уведомлением о вручении.

05.05.2015г. на рассмотрение дела № 45/Р-2015 представитель ООО «СМС-центр» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «СМС-центр» Кемеровское УФАС России не располагало.

Определением от 05.05.2015г. рассмотрение дела № 45/Р-2015 было отложено на 03.06.2015г. в 08 часов 30 минут. Данное определение было направлено в адрес ООО «СМС-центр» заказным письмом с уведомлением о вручении.

03.06.2015г. на рассмотрение дела № 45/Р-2015 представитель ООО «СМС-центр» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «СМС-центр» Кемеровское УФАС России не располагало.

Определением от 03.06.2015г. рассмотрение дела № 45/Р-2015 было отложено на 01.07.2015г. в 08 часов 30 минут. Данное определение было направлено в адрес ООО «СМС-центр» заказным письмом с уведомлением о вручении.

08.06.2015г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения ООО «СМС-центр» (исх. № 12-06/2015 от 03.06.2015г.), из которых следует, что ООО «СМС-центр» не является рекламодателем и рекламораспространителем вышеуказанного смс – сообщения. Номер абонента 8-903-945-26-06 был внесен в стоп-лист для отправки смс – сообщений.

Информация, предоставленная ЗАО «Ярославль GSM» не достоверная, поскольку рассылка вышеуказанного смс – сообщения в рамках договора № 1411 от 01.08.2014г. ООО «СМС-центр» не осуществлялась.

01.07.2015г. состоялось рассмотрение дела № 45/Р-2015 в отсутствие представителя ООО «СМС-центр», уведомленного надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела № 45/Р-2015.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу о необходимости отложения рассмотрения дела в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств и привлечения к рассмотрению дела ЗАО «Ярославль GSM».

Определением от 01.07.2015г. рассмотрение дела № 45/Р-2015 было отложено на 27.07.2015г. в 08 часов 30 минут. Данное определение было направлено в адрес ООО «СМС-центр», ЗАО «Ярославль GSM» заказным письмом с уведомлением о вручении.

16.07.2015г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения ЗАО «Ярославль GSM» (исх. № 02/699 от 16.07.2015г.), из которых следует, что срок хранения смс – сообщений, проходящих через смс – центр 8-902-370-82-99 составляет 30 дней, по истечении данного срока смс – сообщения и сведения об их отправителе автоматически удаляются. В связи с этим ЗАО «Ярославль GSM» не представляется возможным предоставить детализацию отправки вышеуказанного смс – сообщения.

20.07.2015г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили аналогичные пояснения ООО «СМС-центр» (исх. № 55-07/2015 от 15.07.2015г.) о том, что ООО «СМС-центр» не является распространителем вышеуказанного смс – сообщения.

27.07.2015г. состоялось рассмотрение дела № 45/Р-2015 в отсутствие

представителей ООО «СМС-центр», ЗАО «Ярославль GSM», уведомленных надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения данного дела.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу о необходимости отложения рассмотрения дела в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

В соответствии с абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 2 пункта 3.48 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия Кемеровского УФАС России,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Рассмотрение дела № 45/Р-2015 отложить.
- 2. Назначить дело № 45/Р-2015 к рассмотрению на 25 августа 2015 года на 08 часов 30 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309. Регистрация участников дела состоится в 08 часов 20 минут в каб. 316.

Явка представителя ООО «СМС-центр» с доверенностью, оформленной надлежащим образом, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии Н.Е. Кухарская

М.И.

Данилова